कारों में कलर-ट्यून स्पार्क प्लग लगा कर पेट्रोल की बचत

*826. श्री जगदोश प्रसाद मायुर : श्री ग्रोम् प्रकाश त्यागी : डा० रामकृपाल सिंह : सरदार कुमार सं०चं० ग्रांगे :

क्या भारी उद्योग'मंत्री यह बताने की कृषा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का ध्यान 18 मई, 1974 के 'इकानामिक टाइम्स' मे प्रकाशित इस आशय के एक पत्र की ओर दिलाया गया है कि कार में कलर-ट्यून स्पार्क प्लग लगा कर लगभग 32 प्रतिशत पेट्रोल की बचत की जा सकती है;
 - (ख) यदि हां, तो तरसम्बन्धी ब्यौरा क्या है; ग्रौर
- (ग) सरकार कारों मे प्रयोग के लिए कलर-ट्यून स्पार्क प्लग उपलब्ध कराने के लिए क्या कार्यवाही करने का विचार रखती है ?

†[Saving of Petrol by fitting colour-tune spark plug in a car

*826. SHRI JAGDISH PRASAD MATHUR:

SHRI O. P. TYAGI:
DR. RAMKIRPAL SINHA:
SHRI S. C. ANGRE:

Will the minister of HEAVY INDUSTRY be pleased to state:

- (a) whether Government's attention has been drawn to a letter which appeared in the "Economic Times" of 18th May, 1974 to the effect that about 32 per cent petrol can be saved by fitting a colour-tune spark plug in a car:
- (b) if so, what are the details in this regard; and
- (c) what action Government propose to take to make available colour-tune spark plugs for use in cars?

भारी उद्योग मंत्री (श्री टी० ए० पै०): (क) जी, हां।

(ख) ग्रीर (ग) पन्न मे कलर-ट्यून स्पार्क प्लग द्वारा कार के इंजनों की उचित ट्यूनिंग द्वारा ईधन में बचत का उल्लेख किया गया है। कलर-ट्यून स्पार्क प्लग उन सैकड़ो उपायों में से एक है जिसका प्रयोग ईंधन में इष्टतम बचन करने के लिए इंजनों की उचित ट्यूनिंग के लिए किया जा सकता है। वस्तुतः मोटर-गाड़ियों की मरम्मत करने वाली बहुत सी कार्यशालाम्रो के पास पहले से ही इलैक्ट्रानिक ट्यूनिंग उपकरण हैं जो इसी उद्देश्य को पूरा करता है।

†[THE MINISTER OF HEAVY INDUSTRY (SHRI T. A. PAI): (a) Yes, sir.

(b) and (c) I he letter refers to fuel economy by proper tuning of the car engines by a colour-tune spark plug. Colour-tune spark plug is one of several devices which can be used for proper tuning of the engines for optimum fuel economy. In fact many of the automobile repair shops have already got electronic tuning equipment which also serves the same purpose.]

China's Proposal at Law of the Sea Conference

*827. SHRI N. R. CHOUDHURY: SHRI RISHI KUMAR MISHRA: DR. V. B. SINGH: SHRI HARSH DEO MALAVIYA: SHRI SARDAR AMJAD ALI:

Will the minister of EXTERNAL AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether China submitted a Working document Concerning General principles for the International Naval Region to the Law of the Sea Conference which was recently held at Caracas; and
- (b) if so, what is the Indian stand on Chinese proposals?

THE MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS (SARDAR SWARAN SINGH):

- (a) No, Sir.
- (b) Does not arise.

Formation of Naga Regiment in the Indian Army

*828. SHRI I. T. SINGH: Will the minister of DEFENCE be pleased to state:

- (a) whether there is any proposal under Government's consideration to form a separate Naga Regiment in the Indian Army; and
 - (b) if so, by when it is likely to be formed?

THE MINISTER OF DEFENCE (SHRI JAGJIVAN RAM) : (a) No, Sir. A Naga Regiment already exists in the Indian Army, there is no proposal to form another Naga Regiment.

Written Answers

(b) Does not arise.

बेरोजगार व्यक्ति

*829. श्री राजनारायण: क्या श्रम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) 1973-74 के वर्ष में बेरोजगार व्यक्तियों की संख्या कितनी थी; ग्रीर
- (ख) उक्त वर्ष के दौरान शहरी तथा ग्रामीण क्षेत्रो में कितने कितने व्यक्तियों को रोजगार उपलब्ध किया गया ?

† Unemployed persons

- *829. SHRI RAJNARAIN: Will the Minister of LABOUR be pleased to state:
- (a) the number of unemployed persons in the year 1973-74; and
- (b) the number of persons who were provided with employment in urban and rural areas, separately, during that year?]

श्रम मंत्री (श्री के० वी० रघुनाथ रैड्डी): (क) ग्रीर (ख) विवरण सदन की मेज पर रख दिया गया है जिसमें रोजगार कार्यालयों के चाल रजिस्टर में दर्ज नौकरी चाहने वालों की सख्या ख्रौर रोजगार में लगवाए गए उम्मीदवारों की संख्या संबंधी उपलब्ध जानकारी दी गई है।

विवरण

- (क) 31 मार्च, 1974 को रोजगार कार्यालयों के चाल रजिस्टर में दर्ज नौकरी चाहने वालों की संख्या 81.52 लाख
- (ख) वर्ष 1973-74 के दौरान रोजगार कार्यालयों के माध्यम से रोजगार में लगवाए गए उम्मीदवारों की संख्या 5,08 लाख
- नोट 1. रोजगार में लगवाए गए शहरी और ग्रामीण उम्मीदवारों की संख्या संबंधी अलग अलग सूचना उपलब्ध नहीं है।
 - 2 दिल्ली में स्थित दो (दिल्ली श्रीर जामिया मिलिया विश्वविद्यालयों) को छोड़कर विश्वविद्यालय रोजगार सचना श्रीर मार्गदर्शन केन्द्रों के सांकड़ें सम्मिलित नहीं हैं।

† THE MINISTER OF LABOUR (SHRI K.V. RAGHUNATHA REDDY): (a) and (b) A statement containing the available information about the number of job-seekers on the live registers of the Employment Exchanges and the number of placements is laid on the Tableof the House.

to Questions

Statement

- (a) Number of job-seekers on the Live Register of Employment Exchanges as on 31st March, 1974. 81.52 lakhs
- (b) Number of job-seekers placed in employment through the Employment Exchanges during the year 1973-74 5.08 lakhs.
- Notes:1. Information in regard to the number of job-seekers placed in employment is not available separately for urban and rural areas.
 - 2. Excludes figures for University Employment Information and Guidance Bureaux except for two in Delhi (Delhi and Jamia Millia Universities]
 - *830. [Transferred to the 29th August, 1974.]

Improvement of the Capability of HF-24 Fighter Plane

*831. SHRI B. S. SHEKHAWAT: SHRI V. K. SAKHLECHA: SHRI PRAKASH VIR SHASTRI:

Will the Minister of DEFENCE be pleased to state the progress made so far to improve the capability of the Mark I version of HF-24 fighter plane and by when its new version is likely to be produced indigenously by HAL?

THE MINISTER OF STATE (DEFENCE PRODUCTION) IN THE MINISTRY OF DEFENCE (SHRI VIDYA CHARAN SHU-KHLA): Consideration is being given to the problems involved in improving the capability of Mk. I version of the aircraft. This project will involve a good deal of development work. A prototype is expected to be available after about five years.